laborant, per otium recuperatis, secum ipse vi-
 vit. His igitur mens ac similibus verbis in corpore
 viventes alloquitur, talemque propemodum vocem
 emittens: Vos, inquit, homines, nec plane nostis
 ubinam sitis; et, quo proficiscendum sit vobis,
 nondum intelligitis: nam et eorum, quæ hic sunt,
 naturam nulla adhuc ratio potuit indagare: ita-
 que solam vivendi consuetudinem spectatis, nec
 intelligere potestis, quæ sit corporis natura: quæ
 sensuum vis: quæ membrorum, quibus ut instru-
 mentis utimini, structura: quæ nervorum per se
 moventium actio, quo modo eorum, quæ in nobis
 sunt, aliud in ossis naturam, aliud in lucidum oculi
 splendorem coalescat; quo modo ejusdem cibi,
 potusque pars extenuetur in capillos, pars in un-
 gues ad summos digitos dilatetur; quo modo,
 qui semper in præcordiis ardet ignis per arterias
 in totum corpus emanet; quomodo id, quod bibi-
 tis, cum ad hepar accesserit, speciem qualita-
 temque commutet, et in sanguinem convertatur.
 Horum vos omnium ad hoc usque tempus cognitio
 latuit, ut eam ipsam, in qua versamini, vitam
 ignoretis, nedum illam, quæ a sensibus est re-
 motissima, cum sensibus conjuncti cernere valeat-
 is. Quomodo enim quispiam per sensum, id
 quod sensu superius est, intuebitur? Utraque igitur
 vita a vobis pariter ignoratur, et præsens hæc,
 quoniam id solum, quod apparet, inspicitis: et
 altera illa, quia sensus ad eam vestigando perve-
 nire non potest. Quæ cum ita se habeant, cur,
 o mortales, sic affecti estis? cur hanc, licet in-
 cognitam, ut bonam complectimini, illam autem
 ut horribilem ac metuendam formidatis? non aliam
 utique ob causam id agitis, nisi quia, qualis ipsa
 sit, non cognoscitis. Quæ tamen non est justa
 causa metuendi, cum multa sint vel sensibus
 exposita, vel ab eis remota, quæ licet ignoretis,
 non pertimescitis. Nam et quæ sit eorum natura,
 quæ in cælo conspiciatis, et quid circa polum
 cursu contrario motum cieat, quidve terræ soli-
 ditatem sustentet, aut quo modo fluxa aquarum
 natura assidue gignatur e terra, nec ipsa terra
 deficiat, ignoratis, nec tamen ob inscitiam hanc
 exhorrescitis. Quid? quod divinam ac beatam il-
 lam naturam rerum omnium præstantissimam,
 quæ nec cogitatione, nec animo, aut mente plene
 comprehendere potest, esse quidem creditis, in quo
 autem consistat, quidve ipsa sit, nulla adhuc ra-
 tione conjicere potuistis, atque eam tamen, quam
 nullis rationibus valetis intelligere, toto corde,
 animo, virtuteque diligitis? Cur igitur hæc stulta
 timoris ratio valet in illa sola, quæ nos post
 hanc exceptura est, vita, ut, quæ non novimus
 puerorum instar, qui inanibus opinionum figmen-
 tis deterrentur, formidemus? Qui enim rem alti-
 quam habere cupit perspectam et cognitam, pri-
 mum operam dat, ut, quæ sit ejus natura, dili-
 genter consideret, atque ita, utrum commoda,
 et admittenda, an gravis avertendaque sit, intelli-

gat. Quod autem incertum omnino, et incognitum est, quis eorum, qui sapiunt, ob id solum quod ab usu et consuetudine remotum sit, fugiendum putet, et ut ignis, aut feræ cujuspian impetum suspicetur? cum ipsa nos vita doceat, ne semper usum et consuetudinem attendamus, sed ad ea, quæ recta honestaque sunt, animos ac studia nostra convertamus. Neque enim eadem semper hominibus est vita, sed, dum in visceribus fetus formantur, propriam illis et convenientem in utero vitam natura tribuit. Nec cum ex utero egressi fuerint, semper inhærent mammæ, sed quandiu imperfectæ illorum ætatlulæ id congruit et prodest; post autem ad alia convertuntur, nec ubera semper ob consuetudinem appetunt. Post autem, cum infantiam exuerint, alia adolescentuli, alia jam ætate proveciore sequuntur studia, et sine molestia simul cum ætate consuetudinem mutant.

Quemadmodum igitur qui in materno ventre nutritur fetus, si vocis usum haberet aliquem, dum in ipso ortu e visceribus expellitur, conquere-retur, seque gravia pati clamaret, quod a jucunda distraheretur vivendi consuetudine, id quod etiam facit, dum simul ac primum respirat in hanc vitam ingressus, lacrymas fundit, et quodam modo indignatur, et dolet, quod a solita vita discesserit: sic mihi videntur facere, qui mœrent in istius vitæ commutatione, dum instar eorum, qui in utero sunt, volunt semper in angustis ac tætris ipsius in materia demersæ vitæ locis versari. Posteaquam enim mortis tanquam partus dolores quasi obstetricem acciverint, ut in alteram vitam homines educantur, ipsi quidem, cum ad illam lucem processerint, et purum illum spiritum hauserint, experimento cognoscunt, quantum illa vita ab ista differat. At illi, qui in humida putridaque istius vitæ fœditate relinquuntur, ut plane fetus quidam in utero, non autem homines, dolent vicem illius, qui prior ex istis, quæ nos ambiunt, angustiis egreditur, tanquam ab aliquo bono discedat, nescientes ei, ad similitudinem infantis, qui per partum in lucem hanc editur, oculos aperiri, oculos, inquam, animi, quibus veritatem rerum intuetur; aurium sensum patet fieri, quo exaudit arcana verba, quæ non licet, ut ait Apostolus, homini loqui⁶; os patet fieri, quo purum, a materiaque alienum haurit spiritum, per quem ad verba cœlestia, verumque sermonem edendum confirmatur, cum sanctorum cœnentium, et choros celebrantium numero admistus fuerit: divinum item gustandi sensum tribui, quo, ut in Psalmis proditum est⁷, percipit, bonum esse Dominum: odoratum præterea talem dari, quo Christi fruatur suavitate: eamque tangendi vim, qua veritatem animus apprehendit, et Verbum ipsum contrectat, ut Joannes testatur⁸. Quod si hæc, et alia ejusmodi post mortis partuum hominibus